
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/2697 DEL 10/10/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO ENTRATE E CONTROLLO GESTIONE CONTABILE

OGGETTO: PRESA D’ATTO “PATTO PARASOCIALE 2025” FRA VICENZA HOLDING
S.P.A. E RIMINI CONGRESSI S.R.L.

Il Presidente Andrea Nardin relaziona:

Premesso che  la  Provincia  di  Vicenza  detiene  una  partecipazione  nella  Società  Vicenza
Holding Spa (CF/ PI 00515900249) con una quota di nr.  2.083.990 azioni,  pari  al  32.11% del
capitale sociale (gli altri soci principali sono la CCIAA di Vicenza ed il Comune di Vicenza, che
partecipano con la medesima quota della Provincia);

Visto  che  Vicenza  Holding  spa  è  titolare  di  n.  5.864.198  azioni  ordinarie  di  Italian
Exhibition Group Spa (CF 00139440408) pari al 19,00% del capitale sociale e del 21,97% dei diritti
di voto;

Visto che Italian Exhibition Group è la Società per Azioni nata ufficialmente il 1 novembre
2016 con l’integrazione  fra  Rimini  Fiera  Spa e  Fiera di  Vicenza  Spa,  e  risulta  essere detenuta
indirettamente dalla Provincia di Vicenza con una quota del 6,10%;

Dato atto che Italian Exhibition Group (IEG Spa) è stata ammessa alla quotazione in Borsa il
10 giugno 2019, con inizio delle negoziazioni il 19 giugno 2019 nel Mercato Telematico Azionario
(ora Euronext Milan);

Visto che la società Rimini Congressi Srl è titolare di n. 15.434.995 Azioni ordinarie di IEG
Spa, pari al 50,009% del capitale sociale e del 57,40% dei diritti voto; 

Vista la DCP n. 3 del 07 marzo 2022 di presa d’atto di un patto parasociale  tra Rimini
Congressi Srl e Vicenza Holding Spa denominato “Patto Parasociale 2022”;

Dato atto che detto “Patto Parasociale 2022”, sottoscritto in data 22 aprile 2022 tra Rimini
Congressi Srl e Vicenza Holding Spa, era della durata di tre anni; 

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che l’Amministratore di Vicenza Holding Spa ha trasmesso con prot. 47101 del
10/10/2025 uno schema di nuovo patto parasociale (allegato 1) discusso e condiviso con i soci, che
per ragioni di riservatezza,  essendo IEG Spa quotata in Borsa, verrà pubblicato dopo la relativa
sottoscrizione tra le società interessate;

Considerato che il nuovo patto rispetto al precedente risulta variato come segue:
- stralcio della parte relativa alla prospettata operazione di integrazione con Bologna Fiere

S.p.A., in quanto operazione decaduta;
- introduzione di un nuovo articolo 3 che prevede la possibilità di cessione di azioni a terzi al

verificarsi di alcune condizioni;

Data la condivisione dei soci sull’opportunità di sottoscrivere un nuovo patto parasociale
con  Rimini  Congressi  Srl,  si  ritiene  opportuno  di  prenderne  atto  e  di  autorizzare  fin  d’ora
l’Amministratore Unico di Vicenza Holding Spa ad adottare quanto necessario per l’attuazione di
quanto previso all’articolo 3;

Visto che anche nel nuovo patto parasociale è presente l’art.10 che prevede che “…qualora
venisse deliberato lo scioglimento/liquidazione di VH e/o di RC, i rispettivi soci (rispettivamente, i
“Soci VH” e i “Soci RC”) cui fossero assegnate le Azioni della Società,  avranno la facoltà di
subentrare collettivamente nell’identica posizione attiva e passiva rispettivamente di VH o di RC e,
pertanto, i Soci VH e i Soci RC assumeranno, rispettivamente e collettivamente, gli stessi diritti e
gli stessi obblighi assunti da VH e da RC ai sensi del presente Patto”;

Considerato  che  il  nuovo  patto  parasociale  per  le  parti  restanti  ripropone  le  medesime
condizioni  all’epoca pattuite,  finalizzate a consentire a Vicenza Holding spa di tutelare i propri
diritti nell'ambito della compagine societaria di IEG spa, in particolare con riferimento al diritto di
nomina di un consigliere e al permanere delle manifestazioni fieristiche relative al comparto oro,
oreficeria, gioielleria, orologeria, lusso e affini nel quartiere fieristico di Vicenza;

Dato atto che in data 18/11/2025 è prevista l’Assemblea dei soci di Vicenza Holding Spa per
l’approvazione della bozza del nuovo patto parasociale con Rimini Congressi Srl (punto 1 all’odg);

 
Preso atto che in data Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di prendere atto del testo del nuovo patto parasociale Allegato 1 trasmesso con prot. 47101
del 10/10/2025 discusso e condiviso con i soci, che per ragioni di riservatezza, essendo IEG
Spa  quotata  in  Borsa,  verrà  pubblicato  dopo  la  relativa  sottoscrizione  tra  le  società
interessate;

2. di autorizzare  il rappresentante della Provincia di Vicenza a partecipare all’Assemblea dei
soci di Vicenza Holding Spa prevista per il 26/11/2025, esprimendo parere favorevole alla
sottoscrizione  del  nuovo  patto  parasociale  con  Rimini  Congressi  Srl  da  parte
dell’Amministratore Unico di Vicenza Holding Spa che potrà apportarvi eventuali variazioni
non sostanziali che non pregiudichino i diritti del socio Provincia di Vicenza autorizzandolo
altresì ad adottare quanto necessario per dare attuazione a quanto previsto all’articolo 3 del
nuovo patto parasociale;

3. di dare atto che anche nel nuovo patto parasociale l’art.10 prevede che “…qualora venisse
deliberato lo scioglimento/liquidazione di VH e/o di RC, i rispettivi soci (rispettivamente, i
“Soci VH” e i “Soci RC”) cui fossero assegnate le Azioni della Società, avranno la facoltà
di subentrare collettivamente nell’identica posizione attiva e passiva rispettivamente di VH
o di RC e, pertanto, i Soci VH e i Soci RC assumeranno, rispettivamente e collettivamente,
gli stessi diritti e gli stessi obblighi assunti da VH e da RC ai sensi del presente Patto”;

4. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di trasmettere la presente deliberazione a Vicenza Holding Spa ed ai soci CCIAA di Vicenza
e Comune di Vicenza; 

6. di  differire  la  pubblicazione  dell’Allegato  1  del  presente  provvedimento  (nuovo  patto
parasociale) dopo la relativa sottoscrizione tra le società interessate;

7. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

8. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto dal  Regolamento  sui procedimenti
amministrativi  di  competenza della  Provincia  di  Vicenza (Determinazione del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021).

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

